

Ronnan del Rey Ramos de Melo

Gerência de Projetos

Dados Pessoais

Rua Isabel Bastos, 110 - Bairro Alto dos Passos – Juiz de Fora, Minas Gerais – 36025-050

Celulares: (031) 88078601 / (032) 88658085 / Email: ronnanr@yahoo.com.br

Brasileiro, nascido em 17/12/1984, casado e com um filho.

Objetivos e Qualificações

Quatro estágios e sete anos trabalhando com **empresa própria** no desenvolvimento de sistemas de informação e gestão do conhecimento.

Três anos de experiência como empresário júnior em **gerência de projetos** passando por todo plano de carreira como trainee, diretor de marketing, diretor presidente e presidente do conselho administrativo.

Gerente de Projetos e **Diretor de Desenvolvimento Digital** há um ano em empresas de desenvolvimento e tecnologia.

Formação

Pós-Graduando em MBA em Gerência de Projetos de TI na Universidade Federal de Juiz de Fora, formatura em dezembro de 2011.

Bacharel em Ciência da Computação na Universidade Federal de Viçosa desde agosto de 2007.

Experiências Profissionais

Período e Cidade: 2009 a atualmente - Juiz de Fora

Local: Aprimorar Desenvolvimento (www.aprimorar.com)

Empresa de desenvolvimento de softwares incubada na Universidade Federal de Juiz de Fora.

Cargo: Gerente de Projetos.

Período e Cidade: 2009 a atualmente – Belo Horizonte

Local: Aceleradora de Empresas (www.aceleradoradeempresa.com.br)

Empresa de consultoria em novos produtos e negócios.

Cargo: Diretor de Desenvolvimento Digital.

Período e Cidade: 2008 a atualmente – Belo Horizonte

Local: Polo de Excelência em Florestas (www.ciflorestas.com.br) e Polo de Excelência de Eletrônica e Telecomunicações (www.pe-et.com.br).

Polos de Excelências da Secretaria do Estado de Minas Gerais.

Cargo: Analista e Desenvolvedor.

Período e Cidade: 2004 a atualmente - Juiz de Fora

Local: Profissional Autônomo (www.ronnanrely.com.br)

Criação de web sites e sistemas para internet.

Cargo: Desenvolvedor e gerente administrativo.

Mais de 50 clientes tendo os seguintes destaques:

- ✓ Portal do Agronegócio (www.portaldoagronegocio.com.br). Maior portal do Brasil de agronegócio.
- ✓ Instituto Agrojuris de Educação (www.institutoagrojuris.com.br). Sistema EAD.
- ✓ Centro Brasileiro para Conservação da Natureza (www.institutoicone.com/inscricoes). Sistema de inscrições genérico para eventos.
- ✓ Águas do Paraopeba (www.aguasparaopeba.org.br). Portal sobre a Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba.
- ✓ Ser Empreendedor (www.serempreendedor.com.br). Site de Evento da Poli Jr. USP.

Período e Cidade: Ago/2004 a ago/2007 - Viçosa

Local: No Bugs – Empresa Júnior de Informática (www.nobugs.com.br)

Empresa situada na UFV e formada por estudantes do curso de ciência da computação.

Cargos: Seis meses no cargo de trainee, um ano no cargo de diretor de marketing, um ano no cargo de diretor presidente e seis meses no cargo de presidente do conselho administrativo. Em paralelo com cargo por dois anos e meio de coordenador de integração da Federação de Empresas Juniores do Estado de Minas Gerais e seis meses como assessor do presidente da Confederação Brasileira de Empresas Juniores.

Prêmios:

- ✓ Prêmio Fejemg 2006 “Mão na Roda” por projeto de gestão interno mais inovador de Minas Gerais com o “Fórum de discussão online como ferramenta de gestão do conhecimento”.

Notícia: <http://www.centev.ufv.br/br/noticiastexto.php?noticiaid=81&linguaid=1>

- ✓ Prêmio melhor Case no EMEJ 2007 (Encontro Mineiro de Empresas Juniores) com o “Fórum de discussão online como ferramenta de gestão do conhecimento”.

- ✓ Prêmio melhor Case no ESEJ 2007 (Encontro Sul - Brasileiro de Empresas Juniores) com o “Fórum de discussão online como ferramenta de gestão do conhecimento”.

Notícias: https://phpsistemas.cpd.ufv.br/ccs_noticias/scripts/exibeNoticia.php?&codNot=3991

<http://www.centev.ufv.br/br/noticiastexto.php?noticiaid=120&linguaid=1>

- ✓ Workshop aprovado no COMEJ 2008 (Encontro Mundial de Empresas Juniores) com o “On Line Discussion Forum as a Knowledge Management Tool”.

Notícias: https://phpsistemas.cpd.ufv.br/ccs_noticias/scripts/exibeNoticia.php?&codNot=6730

<http://www.centev.ufv.br/br/noticiastexto.php?noticiaid=222>

Período e Cidade: Dez/2006 a ago/2007 - Viçosa

Local: Centro de Inteligência da Soja (cisoja.com.br) e Centro de Inteligência do Feijão (cifeijao.com.br)

Projeto do Governo de Minas Gerais (Seapa) para disponibilizar informações sobre Soja e Feijão.

Cargo: Estágio na criação e manutenção do web site e do sistema de cotações.

Notícia: https://phpsistemas.cpd.ufv.br/ccs_noticias/scripts/exibeNoticia.php?&codNot=4333

Período e Cidade: Mar/2007 a ago/2007 - Viçosa

Local: CONAB/Centreinar – Companhia Nacional de Abastecimento (www.centreinar.org.br)

Cargo: Estágio na manutenção e criação de sistemas web.

Período e Cidade: Out/2006 a Nov/2006 - Viçosa

Local: Microlins – Cursos Profissionalizantes (www.microlins.com.br)

Cargo: Professor substituto do módulo Dreamweaver e HTML no curso de web design. 30h aulas.

Período e Cidade: Jul/2006 a Set/2006 - Viçosa

Local: Agromídia Softwares (www.agromidia.com.br)

Empresa graduada na Incubadora da UFV. Mídia Digital e web sites.

Cargo: Estágio curto para elaboração de um sistema web de leilão virtual.

Período e Cidade: Dez/2005 a jun/2006 - Viçosa

Local: Studium – Comunicação Integrada (www.studium.ppg.br)

Empresa graduada na Incubadora da UFV. Serviço como identidade visual e propaganda de forma diferenciada.

Cargo: Estágio na criação de websites, sistemas para internet e gerência de projetos.

Período e Cidade: Mai/2004 a mai/2005 - Viçosa

Local: Rabisco – Propaganda e Design

Serviços como identidades visuais, propagandas e mídias digitais.

Cargo: Estágio na criação de websites e manutenção de equipamentos.

Período e Cidade: Mar/2003 a dez/2003 - Viçosa

Local: Tiro de Guerra

Serviço obrigatório militar – Exército Brasileiro

Espírito de equipe, patriotismo, perseverança e disciplina.

Cursos e Eventos

- ✓ Encontro Mineiro de Empresas Júniores – Viçosa, abr/2010
Como palestrante: “Movimento Júnior, até onde poderá chegar?”
- ✓ Encontro Mineiro de Empresas Júniores – Juiz de Fora, abr/2008
Como mediador da mesa-redonda.
- ✓ Encontro Sul - Brasileiro de Empresas Júniores – Santa Maria-RS, mai/2007
Como apresentador de case (prêmio melhor case).
- ✓ Encontro Mineiro de Empresas Júniores – Viçosa, abr/2007
Como apresentador de case (prêmio melhor case), mediador de grupo de discussão e apoio da organização.
- ✓ 1º Encontro do APL TI Viçosa – Viçosa, nov/2006
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – UFV/Viçosa, out/2006
Como palestrante: “Aprendendo a Empreender”.
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – Unipac/Barbacena, ago/2006
Como palestrante: “Aprendendo a Empreender”.
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – Doctum/Cataguases, maio/2006
Como palestrante: “Aprendendo a Empreender”.
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – FAGOC/Ubá, abr/2006
Como palestrante: “Aprendendo a Empreender”.
- ✓ “Aprender a Empreender”, “Como vender mais e melhor”, “D’olho na qualidade”, “Análise e Planejamento Financeiro” e “Iniciando um pequeno grande negócio” – Sebrae, de out/2005 a mai/2006
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – UFV/Viçosa, ago/2005
- ✓ Encontro Interno de Empresas Júniores – Viçosa, jun/2005
- ✓ Encontro Mineiro de Empresas Júniores – Juiz de Fora, abr/2005
- ✓ Semana Acadêmica de Ciência da Computação – UFV/Viçosa, ago/2004

Idioma

Inglês Técnico